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1 Úvod 

Důvodem pro zvolení bakalářské práce na téma „Pohledávky po lhůtě splatnosti 

z účetního a daňového hlediska“, byla skutečnost, že s problematikou pohledávek 

po splatnosti se v současnosti setkávají téměř všechny velké a středně velké 

podnikatelské subjekty. Tyto pohledávky souvisejí s jejich provozující činností a mají 

vliv na finanční stránku hospodaření firmy. Neboť podniky uskutečňují svůj prodej 

výrobků a služeb na základě vystavení faktury, kde je uvedena lhůta pro uhrazení 

pohledávky. Jestliže pohledávka není uhrazená ve stanovené lhůtě, dostává se dlužník 

do prodlení a vznikají pohledávky po lhůtě splatnosti, které mají dopad na činnost 

podniku.  

Bakalářská práce se proto věnuje této problematice a v případě jejich vzniku, mohou 

tyto pohledávky představovat v současné době pro podnik nebezpečí v neuhrazení 

svých závazků. Proto je v zájmu firmy jejich evidence a sledování.  

Pokud pohledávky nebyly uhrazeny včas, má společnost možnost tyto pohledávky 

vymáhat soudní cestou nebo pomocí specializovaných firem. V této práci je nastíněn 

i možný způsob, jak přecházet nezaplacení pohledávek a to zvolením jedním z mnoha 

zajišťovacích instrumentů. 

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na obecné vymezení pojmu 

pohledávek, jejich oceňování, následně na vznik pohledávek po lhůtě splatnosti 

a možnost jejich zajištění. V této části je i uvedena tvorba opravných položek a odpis 

těchto pohledávek, jak z účetního, tak daňového hlediska. 

Praktická část se věnuje charakteristice pohledávek po lhůtě splatnosti ve zvolené 

účetní jednotce, tvorbě opravných položek, odpisu a také analýze těchto pohledávek. 

Cílem je posouzení vývoje těchto pohledávek ve sledovaném období, a jaký mají dopad 

na dodavatelsko-odběratelské vztahy.  
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2 Literární rešerše 

2.1 Podstata pohledávek a pohledávky po lhůtě 

splatnosti 

2.1.1 Vymezení pohledávek 

Z právního hlediska se pohledávka definuje jako právo fyzické nebo právnické osoby 

(věřitele) požadovat na druhé osobě (dlužníkovi) plnění, které vzniklo při určitém 

závazkovém vztahu. Pohledávka nejčastěji vzniká na základě hmotné nebo nehmotné 

dodávky, a však vzniká i na základě uzavřené smlouvy, ze způsobené škody, 

bezdůvodného obohacení nebo z jiných skutečností uvedených v zákoně. Pohledávka 

nejčastěji zaniká při vyrovnání závazku dlužníkem [6]. 

 

Pohledávky jsou upraveny zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen zákon 

o účetnictví); vyhláškou č. 500/2002 Sb., (dále jen vyhláška), kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o účetnictví, dále jsou upraveny Českými účetními 

standardy, zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen zákon o daních 

z příjmů); zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 

(dále jen zákon o rezervách). 

 

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví, tak aby účetní závěrka podávala věrný 

a poctivý obraz účetnictví a finanční situace účetní jednotky.  

Zobrazení je věrné pokud obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu 

a je zobrazován v souladu s účetními metodami, které jsou uvedeny v zákonu 

o účetnictví [9]. 

  

Z účetního hlediska jsou pohledávky považovány jako majetek podniku a v rozvaze 

jako aktivum.  Jsou evidovány v knize vydaných faktur, tj. kniha pohledávek. 

Pohledávky se nachází ve 3. účtové třídě spolu se závazky a účtují se v okamžiku 

jejich vzniku.  

Mezi základní rozdělení pohledávek patří členění dle časového hlediska: 

 krátkodobé – jejichž splatnost je kratší než 1 rok 

 dlouhodobé – jejichž splatnost je většinou po dobu delší 1 roku [6]. 
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Pohledávky se dělí i na pohledávky z obchodních vztahů a pohledávky z titulu 

poskytnutých záloh: 

 

Pohledávky z obchodních vztahů 

Mezi tyto pohledávky se řadí pohledávky za odběrateli, poskytnuté zálohy 

dodavatelům před splněním smlouvy ze strany dodavatele, ostatní pohledávky 

z obchodních vztahů (např. reklamace vůči dodavatelům), pohledávky za směnky 

předané bance k proplacení do doby splatnosti [11]. 

 

Pohledávky z titulu poskytnutých záloh 

Nastávají za předpokladu, že ještě před splněním dodávky zaplatíme zálohu. Patří 

sem zaplacené zálohy na pořízení dlouhodobého majetku, účtovány ve skupině 05 

a dále se sem řadí zaplacené zálohy na pořízení zásob, které se nacházejí v účtové 

skupině 15 [11]. 

 

2.1.2 Oceňování pohledávek 

Podle § 25 zákona o účetnictví se pohledávky při vzniku oceňují jmenovitou 

hodnotou, zatímco při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou. Dále § 27 odst. 

1 písm. f) zákona o účetnictví stanovuje, že oceňování ke dni účetní závěrky se vztahuje 

na pohledávky, které účetní jednotka nabyla a určila k obchodování a oceňují se reálnou 

hodnotou [9].  

  

Pořizovací cenou se rozumí cenou, za kterou byl majetek pořízen a přímé náklady 

související s pořízením, např. odměny právníkům a provize, přímé náklady na znalecké 

ocenění nakupovaných pohledávek [5]. 

 

2.1.3 Pohledávky v cizích měnách 

Při obchodování účetní jednotky vznikají také pohledávky v cizí měně. Není ale 

pravidlem, že tyto pohledávky vznikají jen při obchodování se zahraničím, mohou také 

vniknout při obchodování mezi českými subjekty navzájem, v cizí měně. V účetnictví je 

tedy důležité vyjádřit tuto pohledávku jak v cizí měně, tak i v českých korunách. Účetní 
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jednotka, může využít pro přepočet denní kurz ČNB nebo pevný kurz, který si stanoví 

sama k určitému datu pro vymezené období [2]. 

 

„Pro potřeby oceňování pohledávek vyjádřených v cizí měně ke dni jejich vzniku lze 

za okamžik uskutečnění účetního případu považovat u dodavatele den vystavení faktury 

nebo obdobného dokladu. 

U pohledávek v cizích měnách v důsledku změny kurzu české koruny k jiným měnám 

vznikají kurzové rozdíly. Kurzové rozdíly vznikají jednak při úhradě pohledávky, jednak 

mohou vzniknout ke konci rozvahového dne, kdy je nutno přepočítat majetek a závazky 

v cizí měně na českou měnu aktuálním kurzem devizového trhu ČNB“ [6]. 

 

Kurzové rozdíly se účtují na vrub účtu ve skupině 56 – Finanční náklady 

a ve prospěch účtu zařazených ve skupině 66 – Finanční výnosy. 

 

2.1.4 Zajištění pohledávek 

Jestliže účetní jednotka vstupuje do smluvního vztahu, měla by zvážit bonitu 

a důvěryhodnost smluvního partnera, ovšem může se také pojistit na základě některého 

ze zajišťovacích instrumentů. Tímto dosáhne plnění ze strany dlužníka řádně a včas. 

Zajišťovací prostředky mají také tu výhodu, že zajišťují i nedobrovolné uhrazení 

dlužníkem. 

 

Pohledávky se dají zajistit například pomocí: 

 zástavního práva – toto právo slouží k zajištění pohledávky tím, že v případě 

neuhrazení pohledávky do určité lhůty, zástavní věřitel je oprávněn se domáhat 

uspokojení z věci zastavené. 

 pojištění pohledávek – pohledávku lze pojistit v případě, že se jedná 

o pohledávku ze zahraničního obchodu, kde při obchodováním se zahraničním 

vzniká spousta rizik. 

 ručením – tento vztah se od zástavního práva liší tím, že zajišťovací vztah 

se uskutečňuje mezi věřitelem a třetí osobou (ne dlužníkem). Ručením 

se zajišťuje uspokojení pohledávky věřitele. 

 bankovní zárukou – v tomto případě se jedná o specifický druh ručení ze strany 

banky. Bankovní záruka zajišťuje platební i neplatební závazky. 
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 smluvní pokutou – v podstatě se jedná o náhradu škody při porušení povinnosti, 

kterou si strany sjednaly. 

 dokumentární akreditiv a inkaso – dokumentární akreditiv je písemný 

závazek banky, která se zavazuje na základně žádosti klienta zaplatit oprávněné 

osobě, jestliže tato osoba splní stanovené podmínky do určité doby. 

Dokumentární inkaso je využíváno především v zahraničním obchodě a vydání 

dokumentů odběrateli je podmíněno zaplacením. 

 směnkou – směnka jako zajišťovací prostředek pohledávek je jedním z jejich 

praktických využití. Směnka je obchodovatelný cenný papír, který obsahuje 

zákonem stanovené náležitosti a bezpodmínečný závazek nebo příkaz výstavce 

zaplatit stanovenou peněžní částku v určitou dobu. 

 faktoringem a forfaitingem – faktoring spočívá v odkupu krátkodobých 

pohledávek před dobou jejich splatnosti. Odkup pohledávek se provádí 

specializovanou faktoringovou společností. Forfaitingové společnosti odkupují 

obvykle pohledávky se splatností minimálně 90 dní a provádějí odkupy 

i s několikaletou splatností (4 a více let), tyto postupované pohledávky musí být 

zajištěny (např. dokumentárním akreditivem, bankovní zárukou). 

 sekuritizací – sekuritizace je relativně nová metoda financování. Principem je 

prodej existujících nebo budoucích pohledávek určitému okruhu věřitelů 

prostřednictvím finančního trhu. Je možné spojit malé pohledávky s různou 

dobou splatnosti do jednoho celku [3]. 

 

2.1.5 Pohledávky po lhůtě splatnosti 

Pohledávky po lhůtě splatnosti ztrácí na nominální hodnotě, kvůli stoupajícímu 

riziku z hlediska inkasa a mohou se změnit na pohledávky nedobytné. Kvůli zásadě 

věrného zobrazení spolu se zásadou opatrnosti, je důležité brát na vědomí, snížení 

hodnoty pohledávky. V opačném případě by účetní závěrka neposkytovala věrný obraz 

o finanční situaci podniku [12]. 

 

Dochází pak k přecenění pohledávek. Přecenění lze řešit pomocí dvou nástrojů 

a to odpisem pohledávky do nákladů a přeceněním na nižší cenu pomocí opravné 

položky. 
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Splatnost pohledávky 

Splatnost pohledávky je většinou uvedená na faktuře nebo ve smlouvě. Může 

se stanovit dohodou nebo rozhodnutím soudu. Splatnost má velký význam pro vznik 

prodlení. Pokud dlužník nezaplatí určitou částku ve lhůtě vyplývající ze smlouvy, může 

věřitel učinit kroky k jejich vymáhání. 

 

Vymáhání pohledávek po lhůtě splatnosti 

Vymáhání nastupuje v okamžiku, kdy se nepodařilo zajistit, aby pohledávka byla 

hrazená včas. Neuhrazení pohledávek po lhůtě splatnosti má negativní vliv na peněžní 

toky podniku, zhoršuje finanční ukazatele a může vést i k vlastní platební neschopnosti. 

Nejdříve by se věřitel měl dotázat dlužníka na důvody opoždění platby 

a předpokládanou dobu úhrady nebo nabídnout splátkový kalendář. Dalším krokem je 

zasílání upomínek až po vydání penalizační faktury. V případě trvajícího neúspěchu 

může věřitel pokračovat soudní nebo mimosoudní cestou. Soudní řízení se uskutečňuje 

podle úpravy obsažené v Občanském soudním řádu.  

Mimosoudní cesta může vést k najmutí detektivní či inkasní firmy. Inkasní firmy 

především odkupují vybrané pohledávky a provádí jejich inkaso prostřednictvím 

mandátní smlouvy. Podnik vede nadále svou pohledávku v účetnictví, ale inkasní firma 

kontaktuje dlužníka, nabízí různá řešení a v případě svého úspěchu inkasuje od svého 

mandanta provizi. Náklady, které vzniknout prostřednictvím této cesty jsou daňově 

uznatelným nákladem pro účetní jednotku [15]. 

 

2.1.5.1 Zajištění pohledávek po lhůtě splatnosti – mimosoudní cestou 

Kromě výběru specializovaných inkasních kanceláří má účetní jednotka i další 

možnosti pro zajištění pohledávky po lhůtě splatnosti mimosoudní cestou. Patří sem 

například uznání závazku, notářský zápis, zápočet pohledávek, postoupení pohledávek 

a jiné. 

 

Uznání závazku 

Tento způsob zajištění patří mezi nejsnadnější. Podstata spočívá v prohlášení 

dlužníka, který potvrzuje uznání svého dluhu a na základě tohoto uznání začíná běžet 

nová promlčení lhůta 4 roky ode dne uznání. Tento úkon musí být v předepsané právní 
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formě a musí být vždy písemný, dále musí obsahovat, o jaký závazek ze strany dlužníka 

jde a musí obsahovat označení věřitele a vyjádření dlužníka, že závazek uznává [3].  

 

Notářský zápis 

Jestliže se jedná o vyšší dlužnou částku, je vhodné zajistit pohledávku notářským 

zápisem. V případě nezaplacení pohledávky má věřitel možnost vést exekuci proti 

dlužníkovi [3]. 

 

Zápočet pohledávek 

Spočívá v uzavření dohody o vzájemném vyrovnání pohledávek a závazků [3]. 

 

2.1.6 Postoupení pohledávek 

Postoupení pohledávky se uskutečňuje na základě smlouvy mezi postupitelem 

(původní věřitel) postupníkem (nový věřitel) a to i bez souhlasu původního dlužníka. 

Tato smlouva je upravená podle zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku. 

S postoupenou pohledávkou přecházejí na nového vlastníka (postupníka) příslušenství 

pohledávky a všechna práva s ní spojená. Jestliže se uskuteční postoupení peněžité 

pohledávky na nového věřitele, přecházejí na něj i úroky a veškeré náklady spojené 

s vymáháním pohledávky. Postoupení pohledávky je postupitel povinen oznámit 

dlužníkovi, aby dlužník neplnil vůči původnímu věřiteli, ale novému věřiteli [5]. 

 

Postoupení pohledávek z daňového hlediska 

Postoupení pohledávky se uskutečňuje zvlášť pro poplatníky, kteří vedou účetnictví 

a zvlášť pro ty, kteří vedou daňovou evidenci. Podrobněji tuto problematiku upravuje 

zákon o daních z příjmů [5]. 

 

Postoupení pohledávky v cizí měně 

Postupovat lze také pohledávky v cizí měně. Tyto pohledávky se přepočítávají na 

českou měnu kurzem ČNB, který si účetní jednotka může stanovit sama jako denní 

aktuální kurz, či jako pevný kurz pro předem stanovené období. V den postoupení 

pohledávky dochází k přepočtu příslušným kurzem. Vzniklý rozdíl mezi původní 

hodnotou a novou hodnotou pohledávky, vytváří výsledný kurzový rozdíl [5]. 
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Postoupení pohledávky před lhůtou splatnosti a po lhůtě  splatnosti 

Postoupení pohledávky lze uskutečnit jak u pohledávky před lhůtou splatnosti, 

ve lhůtě její splatnosti, tak i po lhůtě její splatnosti, avšak nelze postoupit pohledávky, 

jež zanikají smrtí věřitele (např. právo na bolestné a na náhradu ztížení společenského 

uplatnění, v těchto případech je pohledávka vázána pouze na věřitele) nebo jejichž 

obsah by se změnou věřitele změnil – jedná se například o nepeněžitou pohledávku 

(např. namalování určitého obrazu.), dále nelze postoupit pohledávku, která nemůže být 

postižena výkonem rozhodnutí (např. pohledávky sociální péče nebo pohledávky 

podpory při narození dítěte) [6]. 

 

Postoupení pohledávky před lhůtou splatnosti 

Postoupení pohledávky před lhůtou splatnosti se v současnosti provádí velice často. 

Vzniká zejména proto, že věřitel získává postoupením pohledávky, která u něj vznikla, 

dříve disponibilní finanční prostředky [6]. 

  

Postoupení pohledávky po lhůtě splatnosti 

Postoupení pohledávky po lhůtě splatnosti je upraveno z pohledu zákona o daních 

z příjmů, ustanovením § 24 a § 23, kde podle těchto ustanovení je u poplatníků 

vedoucích účetnictví daňově uznatelným nákladem: 

 jmenovitá hodnoty pohledávky při jejím postoupením do výše příjmu z jejího 

postoupení zvýšeného o opravnou položku; platí to i u jmenovité hodnoty 

postoupených pohledávek z titulu smluvních pokut, úroků z prodlení, poplatků 

z prodlení, penále atd.  

 pořizovací cena pohledávky nabyté postoupením do výše příjmů plynoucího 

z její úhrady dlužníkem nebo postupníkem při jejím následném postoupení 

zvýšeném o opravnou položku; platí to i u pořizovací ceny pohledávky nabyté 

postoupením z titulu smluvních pokut, úroků z prodlení, poplatků z prodlení, 

penále atd.  

 hrazená daň darovací u pohledávky nabyté bezúplatně, do výše jejího postoupení 

zvýšeného o opravenou položku, ale není zde daňově uznána reprodukční 

pořizovací cena této postoupené pohledávky [6]. 
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2.1.7 Nedobytné pohledávky 

Pohledávka, jež se stane nedobytnou, může vzniknout například proto, že právnická 

osoba, za kterou vznikla pohledávka, byla vymazána z obchodního rejstříku. Další 

důvod může nastat v případě pohledávky za neexistujícím dlužníkem, kdy došlo 

k odběru zboží na zfalšované doklady. Nebo také proto, že dlužník zemřel a nemá 

právního nástupce. Nedobytným pohledávkám lze předcházet pouze tím, že jim 

podnikatelé nedají možnost, aby vůbec vznikly. 

Jestliže nelze splnit pohledávku do určité stanovené doby, je věřitel nucen použít 

některý ze zajišťovacích prostředků, postoupení pohledávek, odpis pohledávek, opravné 

položky a jiné [1]. 

 

Dopad nedobytných pohledávek na dodavatele je ten, že ztrácí náklady vynaložené 

na pořízení a dále ještě odvedené DPH z tržeb a ze zaplacené daně z příjmů. Dále 

přichází i o marži, jež měla pokrýt režijní náklady a zisk. Ale zároveň nedobytné 

pohledávky umožňují úsporu na dani z příjmů ve formě opravných položek. Musí být 

ovšem splněny několik předpokladů, které jsou uvedeny v zákoně o rezervách 

a v zákoně o daních z příjmů [8]. 

 

 

2.2 Tvorba opravných položek k pohledávám 

po lhůtě splatnosti z účetního a daňového 

hlediska  

Opravné položky k pohledávkám jsou upraveny vyhláškou a také zákonem 

o účetnictví. 

Opravné položky se vytvářejí pouze v případě snížení ocenění majetku v účetnictví 

prokázaném na základě inventarizace majetku, a to pokud snížení ocenění majetku není 

trvalého charakteru [11]. 

 

Inventarizace pohledávek 

Účetní jednotka má povinnost provádět inventarizaci, která plyne ze zásady věrného 

a poctivého zobrazení účetní závěrky a zásady opatrnosti. Tuto povinnost také stanovuje 
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zákon o účetnictví. Účetní jednotky zjišťují skutečný stav majetku, tak i pohledávek 

a závazků zachycených v účetnictví. 

Inventarizace se provádí k okamžiku, ke kterému se stanovuje účetní závěrka jako 

řádná nebo mimořádná. Účetní jednotka může provádět také průběžnou inventarizaci, 

která se provádí v průběhu účetního období, avšak týká se pouze zásob a dlouhodobého 

hmotného movitého majetku. 

Provedení inventarizace účetní jednotka doloží účetním záznamem tzv. inventurními 

soupisy [14]. 

 

Tvorba opravných položek se účtuje na vrub nákladů a sníží nebo zruší se 

vyúčtováním ve prospěch nákladů, pokud inventarizace neprokáže opodstatněnost její 

výše. Dále se opravné položky nesmějí tvořit za účelem zvýšení hodnoty majetku 

a nesmějí mít aktivní zůstatek [16]. 

U pohledávek se opravné položky týkají pohledávek po lhůtě splatnosti, u kterých je 

riziko, že nebudou splaceny v plné výši. Ale předpokládá se, že budou splaceny někdy 

v budoucnu. Avšak pokud se stane pohledávka nedobytnou nebo je uhrazena, podnik jí 

odepíše a vymaže z evidence [5]. 

 

Daňové a účetní pojetí opravných položek k pohledávkám se může lišit, je důležité 

proto členit v nákladech opravné položky na ty, které jsou daňově uznatelné (zákonné 

opravné položky) a na ty, jež nejsou daňové uznány (účetní opravné položky) [10]. 

  

Zásadní rozdíl mezi účetními a daňovými opravnými položky je ten, že účetní 

opravné položky slouží k zachycení věrného obrazu účetnictví a jsou nástrojem principu 

opatrnosti. Mají vyjadřovat v určitém okamžiku objektivní hodnotu pohledávky 

a zachycení pozice věřitele vůči dlužníkovi. Na druhé straně tvorba daňových 

opravných položek je právem poplatníka, ne povinností. Je zde utvořen systém pravidel, 

za kterých mohou uplatňovat daňově účinné náklady [5]. 

 

Opravné položky lze tvořit pouze k nepromlčeným pohledávkám, problematiku 

týkající se promlčení pohledávek upravuje zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 

a zákon č. 513/ 1991 Sb., obchodní zákoník. Délka promlčecí doby se liší, avšak je dána 

rozpětím 1 rok až 10 let. Základní promlčecí lhůta u smluv uzavřených na základě 

občanského zákoníku je 3 roky a u obchodního zákoníku činí 4 roky [11]. 
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2.2.1 Opravné položky z účetního hlediska 

Tvorba účetních opravných položek je jedním z nástrojů zásady opatrnosti při 

vykazování aktiv a vyjadřuje přechodné snížení reálné hodnoty pohledávky. Opravná 

položka zobrazuje snížení bonity pohledávek. Sníženy bonity pohledávky je způsobeno 

řadou příčin, především špatnou finanční situací dlužníka.  

Při určení opravné položky se používají různé systémy, které jsou založeny 

na pohledávkách z hlediska doby po splatnosti, např.: 

 u pohledávky po lhůtě splatnosti 180 až 365 dní, je opravná položka 50 % 

k pohledávce, 

 u pohledávky, kdy je více jak 365 dní po lhůtě splatnosti, je opravná položka 

100 % k pohledávce [13]. 

 

U některých pohledávek je možno postupovat individuálně a dá se odhadnout reálná 

hodnota i podle jiných stanovisek, např. dle stavu soudního řízení, ekonomického stavu 

dlužníka a jiných skutečností, než jen podle doby splatnosti. Opravné položky 

k pohledávkám se vždy vytvářejí k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení.  

Účetní opravné položky mají za cíl korigovat hodnotu pohledávky, dle její reálné 

hodnoty, zatímco daňový postup sleduje čistě fiskální cíle, např. stanovení přísných 

podmínek a mantinelů pro zahrnování nákladů z tvorby opravných položek 

do daňového základu [13]. 

 

2.2.2 Opravné položky z daňového hlediska 

Daňové opravné položky jsou tvořené podle zákona o rezervách, tj. k pohledávkám 

splňující určité podmínky: 

 opravné položky jsou tvořené k jmenovité hodnotě nebo pořizovací hodnotě 

nepromlčených pohledávek splatných po 31. 12. 1994, 

 pohledávka evidovaná podle § 3 odst. 3 zákona o rezervách nebo je zaúčtována 

podle zákona o účetnictví, 

 jestliže zákon o rezervách nestanoví jinak, lze opravné položky vytvořit jen 

k pohledávkám, kdy v době jejich vzniku byly účtovány ve výnosech a tento 

výnos nebyl příjmem osvobozeným od daně z příjmů nebo nezahrnovaným 
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do základu daně z příjmů nebo zahrnovaným do samotného základu daně 

z příjmů nebo základu daně pro zvláštní sazbu daně [4]. 

 

Opravné položky se netvoří: 

 k pohledávkám z titulu cenných papírů a ostatních investičních nástrojů, úvěrů, 

půjček, ručení záloh, úhrady ztráty společnosti, poplatků z prodlení a jiných 

sankcí ze závazkových vztahů, 

 k souboru pohledávek nebo k pohledávkám nabytým bezúplatně 

 když věřitel nepostupuje podle § 8 zákona o rezervách a k dlužníkovi má 

současně závazky a neprovede vzájemný zápočet pohledávek a závazků – 

jednostranné zápočty [4]. 

 

Zákon o rezervách od 1. 1. 2011 uvádí, že opravné položky neleze tvořit v průběhu 

likvidace nebo v průběhu insolvenčního řízení v době trvání účinků prohlášení 

konkurzu. Podrobněji zákonné opravné položky k pohledávkám upravuje § 8, § 8a, 8b 

a § 8c zákona o rezervách. 

„Tvorba opravných položek tvořených dle ZR je daňově uznatelným výdajem 

(nákladem) podle § 24 ods. 2 písm. i) ZDP. Zúčtování opravných položek, jejichž tvorba 

byla daňově uznatelným výdajem (nákladem), je zdanitelný příjem“ [4]. 

 

2.2.2.1 Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám  splatným po 

31. prosinci 1994 

Podle § 8 zákona o rezervách se opravné položky tvoří k těmto pohledávkám, pokud 

rozvahová hodnota nepřesáhne částku 200 000 Kč a jejichž tvorba je nákladem na 

zajištění a udržení příjmů. Tyto opravné položky mohou v období, ke kterému se 

podává daňové přiznání, vytvářet poplatníci daně z příjmů, kteří vedou účetnictví a do 

konce sjednané lhůty splatnosti uplynulo více než 6 měsíců, pak mohou vytvořit 

opravnou položku do výše 20 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky.  

Výše opravných položek, lze vytvářet k uvedeným pohledávkám jen v případě, 

„bylo-li ohledně těchto pohledávek zahájeno rozhodčí řízení podle zvláštního právního 

předpisu nebo soudní řízení a nebo správní řízení podle zvláštního právního předpisu, 

jehož se poplatník daně z příjmů řádné účastnil a řádné a včas činí úkony potřebné 



15 

 

k uplatnění jeho práva za podmínky, že od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky 

uplynulo více než 12, 18, 24, 30 a 36 měsíců“ [18]. 

 

V následujících dvou tabulkách jsou uvedeny procentní hodnoty do výše neuhrazené 

rozvahové hodnoty pohledávek. 

 

Tabulka 1: Daňové opravné položky k pohledávkám do 200 000 Kč 

Uplynutí více než 
Výše neuhrazené rozvahové hodnoty 

pohledávky 

12 měsíců 33% 

18 měsíců 50% 

24 měsíců 66% 

30 měsíců 80% 

36 měsíců 100% 

Zdroj: Zákon o rezervách; Vlastní zpracování 

 

Dále § 8 zákona o rezervách stanovuje, pokud rozvahová hodnota pohledávky je 

vyšší než 200 000 Kč „mohou v období, za které se podává daňové přiznání, vyvářet 

poplatníci opravné položky, bylo-li ohledně těchto pohledávek zahájeno rozhodčí řízení 

podle zvláštního předpisu, jehož poplatník daně z příjmů řádně účastní a řádně a včas 

činí úkony potřebné k uplatnění svého práva za podmínky, že od konce sjednané lhůtě 

splatnosti pohledávky uplynulo víc než 6, 12, 18, 24, 30 a 36 měsíců“ [18]. 
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Tabulka 2: Daňové opravné položky k pohledávce vyšší než 200 000 Kč 

Uplynutí více než 
Výše neuhrazené rozvahové hodnoty 

pohledávky 

6 měsíců 20% 

12 měsíců 33% 

18 měsíců 50% 

24 měsíců 66% 

30 měsíců 80% 

36 měsíců 100% 

Zdroj: Zákon o rezervách; Vlastní zpracování 

 

2.2.2.2 Zákonné opravné položky k ‚drobným“ pohledávkám 

Od 1. 1. 2006 je povoleno vytvářet opravnou položku k pohledávkám, které splňují 

podmínky uvedené v zákoně o rezervách v § 8c: 

 nejedná se o pohledávku za společníky, akcionáři, členy družstev za upsaný 

vlastní kapitál a o pohledávku mezi spojenými osobami vymezenými v zákoně 

o daních z příjmů, 

 rozvahová hodnota pohledávky bez příslušenství v okamžiku jejího vzniku 

nepřesáhne částku 30 000 Kč, 

 od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky uplynulo nejméně 12 měsíců, a 

 celková hodnota pohledávek bez příslušenství vzniklých vůči témuž dlužníkovi, 

u nichž uplatňuje postup podle tohoto ustanovení, nepřesáhne za zdaňovací 

obchodí částku 30 000 Kč. 

O pohledávce, k níž byla vytvořena opravná položka podle toho ustanovení, je poplatník 

povinen vést samostatnou evidenci [18]. 

 

2.2.3 Opravné položky k pohledávkám v cizí měně 

Pokud jsou pohledávky vyjádřeny v cizí měně, tak opravné položky musejí být také 

uvedeny v cizí měně. V případě, že dojde ke změně hodnoty pohledávky vyjádřené 

v korunách vlivem změny kurzu cizí měny, musí se opravná položka upravit, aby 
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odpovídala hodnotě pohledávky. Tato úprava opravné položky se neúčtuje jako kurzový 

rozdíl, ale jen jako úprava účtu 558 a 559 [5]. 

 

2.2.4 Pohledávka rozložena do splátek a opravné položky 

Někdy může být ve smlouvě dohodnuto zaplacení dodávky ve splátkách, kdy 

jednotlivá splátka má vlastní datum splatnosti. Dodavatel musí tedy pohledávky 

analyticky rozčlenit na jednotlivé pohledávky podle splatnosti pro daňové účely. 

V případě vytváření opravných položek se tyto pohledávky v analytické evidenci 

zachycují jako samostatné pohledávky [5]. 

 

 

2.3 Odpis pohledávek po lhůtě splatnosti z účetního 

a daňového hlediska 

Pohledávky se odepisují, pokud jsou prokazatelně nedobytné. Odpis pohledávky tedy 

znamená trvalé snížení její hodnoty (většinou účtu 311) s promítnutím odepsané částky 

do nákladů (na účet 546). Tento úkon je nevratný a nelze, aby se částečně odepsaná 

pohledávka vrátila do původní hodnoty. Při odepisování se rozlišuje, zda se jedná 

o účetní nebo daňové hledisko [2]. 

 

2.3.1 Odpis pohledávek z účetního hlediska 

„Odpis pohledávek nad rámec zákona č. 568/1991 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen ZDP), lze uplatnit např. pokud by náklady na vymáhání 

přesáhly výtěžek, nebo dle sdělení policie (a dalších orgánů) je dlužník neznámého 

pobytu. Odpis se provádí dle rozhodnutí účetní jednotky podle vnitropodnikové 

směrnice. Tyto odpisy tedy nemají daňovou účinnost“ [3].  
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2.3.2 Odpis pohledávek z daňového hlediska - jednorázový 

odpis 

Jednorázový odpis pohledávek do daňově uznaných nákladů upravuje zákon 

o daních z příjmů v § 24. Účetní jednotka, která účtuje v podvojném účetnictví, může 

odepsat jednorázově do nákladů jmenovitou hodnotu pohledávky nebo pořizovací cenu 

pohledávky nabyté postoupením, vkladem a při přeměně společnosti za dlužníkem [13]:  

 „u něhož soud zrušil konkurs proto, že majetek dlužníka je zcela nepostačující 

a pohledávka byla poplatníkem přihlášena u inslovenčního soudu a měla být 

vypořádána z majetkové podstaty, 

 který je v úpadku nebo jemuž úpadek hrozí na základě výsledků insolvenčního 

řízení, 

 který zemřel a pohledávka nemohla být uspokojena ani vymáháním na dědicích 

dlužníka, 

 který byl právnickou osobou a zanikl bez právního nástupce a věřitel nebyl 

s původním dlužníkem spojenou osobou (§ 23 ods.7), 

 na jehož majetek, ke kterému se daná pohledávka váže, je uplatňována veřejná 

dražby, a to na základě výsledků této dražby, 

 jehož majetek, ke kterému se daná pohledávka váže, je postižen exekucí, a to na 

základě výsledků provedení této exekuce“ [17]. 

 

Uplatnění daňově účinného jednorázového odpisu je dán splněním současně dvou 

podmínek: 

 „vznik pohledávky byl spojen se vznikem výnosu, který byl předmětem daně 

z příjmů a nebyl od této daně osvobozen, 

 k pohledávce bylo možné tvořit opravné položky podle ZR“ [3]. 

 

2.3.3 Účtování odepsaných pohledávek 

Odepsané pohledávky se evidují do podrozvahové evidence, neboť nelze vyloučit, 

že v budoucnu nedojde k úhradě některé ze zcela odepsaných pohledávek. Jestliže 

se tak stane, zaúčtuje se mimořádný příjem daňově účinný. Účetní zápisy se provádějí 

na základě průkazných prvotních dokladů [3]. 
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2.4 Vykazování pohledávek, opravných položek 

a odpisů pohledávek v účetních výkazech 

2.4.1 Rozvaha 

Rozvaha je součástí účetní závěrky a její podstatou je podat přehled o stavu majetku 

k rozvahovému dni. U jednotlivých aktiv se vykazuje jejich brutto stav, korekce 

představována oprávkami a opravnými položky k určitému majetku, dále pak netto stav 

majetkové položky za běžné období a také netto stav majetkové položky 

za předcházející období [2]. 

 

V rozvaze se pohledávky dělí na krátkodobé a dlouhodobé. Pohledávky patří 

do oběžných aktiv, a proto spadají pod písmeno „C“. Ve sloupci korekce, jsou účty 

opraveny o opravné položky. Jestliže se u účtů vyskytuje „AU“ tak se musí příslušný 

účet analyticky rozčlenit. 

 

Dlouhodobé pohledávky - jsou zde evidované takové, u kterých v době sestavení 

účetní závěrky, je doba splatnosti delší než 1 rok. Dlouhodobé pohledávky jsou uvedeny 

v položce C.II. – Dlouhodobé pohledávky, které se dále člení na pohledávky 

z obchodních vztahů; pohledávky – ovládající a řídící osoba, pohledávky – podstatný 

vliv; pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení; dlouhodobé 

poskytnuté zálohy; dohadné účty aktivní; jiné pohledávky; odložená daňová 

pohledávka. V položce C.II. jsou také promítnuty postoupené dlouhodobé pohledávky 

[6]. 

 

Krátkodobé pohledávky mají dobu splatnosti 1 rok a kratší, jsou uvedeny v položce 

C.III. – Krátkodobé pohledávky, které se dále rozdělují  na pohledávky z obchodní 

vztahů; pohledávky – ovládající a řídící osoba, pohledávky – podstatný vliv; 

pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky sdružení; sociální zabezpečení 

a zdravotní pojištění; stát – daňové pohledávky; krátkodobé poskytnuté zálohy; dohadné 

účty aktivní; jiné pohledávky. Zde jsou také promítnuty postoupené pohledávky 

z krátkodobého hlediska [6]. 
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Tabulka 3: Rozvaha v plném rozsahu – krátkodobé pohledávky  

Název položky 

Období 

běžné Min. 
brutto korekce netto 

C.III.   
Krátkodobé pohledávky 

(C.III.1. až C.III.9.) 
        

C.III. 1. 
Pohledávky z obchodních 

vztahů 

311AU,312AU, 

313AU, 315AU 
      

  2. 
Pohledávky - ovládající a řídící 

osoba 
351AU 391AU     

  3. Pohledávky - podstatný vliv 352AU 391AU     

  4. 

Pohledávky za společníky, 

členy družstva a za účastníky 

sdružení 

354AU,355AU, 

358AU 
391AU   

  

  5. 
Sociální zabezpečení a 

zdravotní pojištění 
336 391AU     

  6. Stát - daňové pohledávky 
341, 342, 343, 

345 
391AU     

  7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314AU 391AU     

  8. Dohadné účty aktivní 388AU       

  9. Jiné pohledávky 

335AU,371AU, 

373AU,374AU, 

375AU,376AU, 

378AU 

391AU   

  

Zdroj: Ryneš (2010); Vlastní zpracování 
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Tabulka 4: Rozvaha v plném rozsahu – dlouhodobé pohledávky 

Název položky 

Období 

běžné Min. 
brutto korekce netto 

C.II.   
Dlouhodobé pohledávky 

(C.II.1. až C.II.8.) 
        

C.II. 1. 
Pohledávky z obchodních 

vztahů 

311AU,312AU, 

313AU, 315AU 
391AU     

  2. 
Pohledávky - ovládající a řídící 

osoba 
351AU 391AU     

  3. Pohledávky - podstatný vliv 352AU 391AU     

  4. 

Pohledávky za společníky, 

členy družstva a za účastníky 

sdružení 

354AU,355AU, 

358AU 
391AU   

  

  5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 314AU 391AU     

  6. Dohadné účty aktivní 388AU       

  7. Jiné pohledávky 

335AU,371AU, 

373AU,374AU, 

375AU,376AU, 

378AU 

391AU   

  

  8. Odložená daňová pohledávka 481AU       

Zdroj: Ryneš (2010); Vlastní zpracování 

 

 

2.4.2 Výkaz zisku a ztráty 

Výkaz zisku a ztrát rozvádí nejdůležitější položku vlastního kapitálu a to výsledek 

hospodaření běžného roku. Výkaz zisku a ztrát se vztahuje k určitému účetnímu období. 

 

V České republice je platná právní norma vymezující strukturu výkazu zisku a ztráty 

v podobě vertikální, kdy bylo zvoleno členění podole funkcí [2]. 

 

Výkaz zisku a ztráty – druhové členění 

Pohledávky jsou ve výkazu zisku a ztráty uvedeny ve formě nákladových 

a výnosových účtů. Jsou zde uvedeny jednotlivé řádky, ke kterým se vztahuje účtování 

opravných položek a odpisu pohledávek. Tvorba opravných položek a jejich zúčtování 

se rozlišuje, zda se jedná o provozní, finanční, či mimořádnou činnost. Postoupené 
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pohledávky se zde evidují v části „H – Ostatní provozní náklady“ a v části „IV. – 

Ostatní provozní výnosy“. 

 

Tabulka 5: Tvorba a zúčtování opravné položky a odpisy pohledávek ve výkazu 

zisku a ztrát ve zjednodušeném rozsahu 

Název a obsah položky včetně způsobu výpočtu 

Období 

běžné minulé 

G. 
Změna stavu rezerv a opravných položek 

v provozní oblasti a komplexních nákladů 

příštích období 

552,554, 555, 

558, 559 

 

IV. Ostatní provozní výnosy 664, 646, 648  

H. 
Ostatní provozní náklady 

543,544, 545, 

546, 548, 549 

 

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve 

finanční oblasti 
574, 579 

 

R. Mimořádné náklady 
581,582, 584, 

588, 589 

 

Zdroj: Ryneš (2009); Vlastní zpracování 

 

 

2.4.3 Příloha k účetní závěrce 

Součástí účetní závěrky je příloha a jejím úkolem je rozvádět a doplnit podstatné 

informace, které jsou uvedeny v rozvaze a výkazu zisku a ztráty. Dalším úkolem je 

doplnit informace, které nejsou obsaženy v rozvaze ani ve výkazu zisku a ztráty, 

protože nepatří do rozsahu položek těchto výkazů nebo se staly až po skončení účetního 

období. 

Sestavování přílohy se provádí v plném nebo ve zkráceném rozsahu. Příloha 

obsahuje obecné údaje o účetní jednotce, informace o použitých účetních metodách, 

obecných účetních zásadách a způsobech oceňování, dále pak doplňující informace 

k rozvaze a výkazu zisků a ztrát, a nakonec přehled o peněžních tocích [2]. 

Příloha účetní závěrky obsahuje také členění pohledávek po lhůtě splatnosti. 
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Tabulka 6: Pohledávky po lhůtě splatnosti 

Pohledávky - splatnosti Minulé období Běžné období 

Celkem z účetnictví     

Z toho ve splatnosti nad 1 roku     

Z toho ve splatnosti do 1 roku     

Z toho po splatnosti     

Rozpis po splatnosti:     

-          do 90 dnů po splatnosti     

-          od 90 do 180 dnů po splatnosti     

-          od 180 do 365 dnů po splatnosti     

-          nad jeden rok po splatnosti     

-          se splatností do 31. 12. 1994     

Zdroj: Příloha k účetní závěrce 

 

2.4.4 Kniha pohledávek 

Kniha pohledávek je určena k evidenci a sledování pohledávek vůči obchodním 

partnerům podnikatele ve sledovaném období. Jedná se především o pohledávky 

z obchodních vztahů, pohledávky z poskytnutých záloh, pohledávky z poskytnutých 

půjček, pohledávky z poskytnutých plateb z titulu tichého společenství, pohledávky 

vůči státu, pohledávky z reklamací, pohledávky vzniklé na základě požadavku 

na úhradu smluvních pokut nebo úroků z prodlení. Kniha pohledávek obsahuje jméno 

dlužníka, druh hospodářské operace, výši pohledávky, číslo dokladu, datum vystavení 

dokladu, splatnosti a datum úhrady pohledávky [7]. 
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3 Metodika 

Cílem práce je zhodnotit problematiku pohledávek po lhůtě splatnosti a tyto 

pohledávky analyzovat dle zákona o účetnictví v koordinaci s požadavky daňových 

předpisů, zejména zákona o daních z příjmů ve vybrané účetní jednotce. 

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kterou doplňují 

tabulky a grafy sloužící k přehlednější práci a údaje jsou tak srozumitelnější. 

 

3.1 Metodický postup jednotlivých částí 

Pro vyhotovení bakalářské práce bylo nutné nejprve zajistit a shromáždit potřebnou 

literaturu, na jejímž základě stojí vypracování teoretické části. Jedná se především 

o knihy, odborné časopisy a zákony, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Následně 

po prostudování potřebné literatury a seznámení s problematikou týkající 

se pohledávek, je vypracována literární rešerše.  

Dalším krokem je tvorba vlastní práce, která spočívá kontaktování společnosti 

poskytující potřebná data. Na základě obdržených podkladů a informací získaných 

z rozhovoru s ředitelkou a jednatelkou společnosti, se aplikují poznatky z teoretické 

do praktické části.  

Dále následuje rozbor pohledávek po lhůtě splatnosti a tvorba opravných položek 

k pohledávkám, které účetní jednotka vytvořila za stanovené období a jejich odpis. 

V poslední části se tato práce zabývá analýzou pohledávek ve zvolrném podniku, 

vypracování závěru a zhodnocení získaných výsledků. Pro tuto analýzu bylo zapotřebí 

použití následujících ukazatelů. 

 

Ukazatel č. 1 

Doba obratu pohledávek   
 Krátkodobé pohledávky

Tržby
 360 

 

Vyjadřuje dobu, od vystavení faktury až po příjem peněz. Cílem účetní jednotky, je 

mít dobu obratu pohledávek co nejnižší. Výsledek nám udává, za jak dlouho dobu, jsou 

pohledávky v průměru splaceny. 
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Ukazatel č. 2 

Pohotová likvidita   
K átkodobý finanční majetek   krátk dobé pohledávky

Krátkodobé závazky     á      é       í ú ě  
 

 

Vyjadřuje schopnost účetní jednotky okamžitě splácet krátkodobé závazky. Jako 

doporučená hodnota se uvádí 1 nebo 1,5. 

 

Ukazatel č. 3 

Běžná likvidita   
Krátkodobý finanční majetek   krátkodobé pohledávky   zásoby

Krátkodobé závazky     á      é        í ú ě  
 

 

Tento ukazatel udává, kolikrát jsou krátkodobé závazky kryty oběžnými aktivy. 

Doporučené hodnoty se uvádějí od 1,5 do 2,5. 

 

Výsledky všech těchto ukazatelů se musejí porovnat s doporučenou hodnotou a na 

jejich základě se vyhodnotí a provedou nápravná opatření.  
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4 Praktická část 

4.1 Základní informace o společnosti 

Akciová společnost, která poskytla data pro tuto bakalářkou práci, sídlí v Praze a její 

založení předchází dlouhá historie, avšak samotný vznik se datuje od roku 1998. 

Společnost se řadí mezi nejvýznamnější firmy, které poskytují komplexní servis služeb 

v oblasti geodézie, geografických informačních systémů, katastru nemovitostí, projekce 

pozemkových úprav a fotogrammetrie na území České republiky, tak i v zahraničí.  

Tato akciová společnost má tři dceřiné společnosti, které jsou zastoupené v České 

republice se sídlem v Českých Budějovicích, dále ve Slovenské republice se sídlem 

v Bratislavě a v Polské republice se sídlem v Krakowe. 

  

Souhrn základních informací 

 právní forma: akciová společnost 

 základní obchodní majetek: 7 400 000 Kč 

 jedná se o druhou největší firmu v oboru v České republice 

 má tři dceřiné společnosti 

 také zastoupení ve třech zemích (Česká republika, Slovenská republika, Polská 

republika) 

 má více než 165 zaměstnanců na HPP v rámci České republiky 

 její roční obrat činí 194 mil. Kč/2009; 202 mil. Kč/2010 

 

 Vliv ekonomické krize na činnosti podniku 

Celosvětová ekonomická krize pronikla také do stavebnictví (zejména geodezie) 

a tím poznamenala chod společnosti. Avšak tato krize se neprojevila na samotném jejím 

počátku, neboť se nejprve dokončovaly dříve dohodnuté zakázky. Krize se dotkla 

společnosti až v roce 2010, kdy se klienti dostávaly do platební neschopnosti, většinou 

do druhotné a byla zaznamenána vyšší hodnota pohledávek. Dále se také omezila 

poptávka na trhu. Většina zakázek je také dotovaná z Evropské Unie, která ale v době 

krize poskytla méně dotací a tudíž se neuskutečnily zakázky a společnost tak přišla 

o možné investice. Ve společnosti také klesly výnosy. V současné době i nadále dopadá 

ekonomická krize na činnost podniku. 
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4.1.1 Informace o účtování ve společnosti 

Společnost od 1. 4. 2004 přešla na účtování v hospodářském roce. Účetní období je 

tak od 1. 4. daného roku do 31. 3. následujícího roku. Společnost vyhotovuje rozvahu 

a výkaz zisku a ztrát v plném rozsahu a ve svém účetnictví využívá program Helios 

Orange. 

 

Při vedení účetnictví společnost dodržuje směrnou účtovou osnovu, uspořádání 

a označování položek účetní závěrky. Rovněž tak obsahové vymezení položek těchto 

závěrek a účetní metody. Také se při vedení účetnictví řídí příslušnými ustanoveními 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a prováděcí vyhláškou č. 500/2002 Sb. a Českými 

účetními standardy. 

 

Společnost neeviduje žádné pohledávky týkající se insolvence ve sledovaném 

období. 

 

Helios Orange 

Jedná se o technologicky vyspělý informační a ekonomický systém, určený pro 

středně velké firmy. Patří mezi přehledné a dražší softwary účetnictví. Mezi jeho 

výhody patří jednoduchost ovládání, komplexnost řešení s možnostmi uživatelských 

úprav a dostatečný analytický rozsah pro běžný chod podniku.  

 

 

4.2 Charakteristika pohledávek a pohledávek 

po lhůtě splatnosti ve zvolené účetní jednotce 

Způsob ocenění pohledávek 

Pohledávky se účtují v nominální hodnotě, resp. v ceně pořízení. Pochybné 

pohledávky se snižují pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů, na svou 

realizační hodnotu. Pohledávky pro obchodování se oceňují v reálné hodnotě. Účetní 

jednotka nemá žádné takovéto pohledávky. 
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Způsob přepočtu pohledávek v cizích měnách na českou měnu 

Ve sledovaném období 2009 - 2010 se ve společnosti nevyskytovaly pohledávky 

v cizí měně. Nicméně v případě vzniku je stanoven pro přepočet pohledávek na českou 

měnu pevný kurz, který vychází z kurzu ČNB k 1. dni v měsíci.  

 

Vykazování pohledávek v rozvaze 

Společnost během sledovaného období 2009 – 2010 eviduje pouze krátkodobé 

pohledávky, zatímco dlouhodobé pohledávky nikoliv. Z krátkodobých pohledávek se 

to týká především pohledávek z obchodních vztahů. Dále jsou zde začleněny 

pohledávky ke státu – daňové pohledávky, ostatní poskytnuté zálohy a jiné pohledávky.  

 

4.2.1 Krátkodobé pohledávky ve zvolené účetní jednotce 

Společnost eviduje krátkodobé pohledávky a z nich nejvyšší část představují 

pohledávky z obchodních vztahů. V  tabulce jsou přehledně uspořádány pohledávky 

z obchodních vztahů do splatnosti a po splatnosti ve sledovaném období roku 2009 

až 2011. 

 

Tabulka 7: Pohledávky z obchodních vztahů za rok 2010- 2011 (brutto) v tis. Kč 

 Rok 2009 2010 2011 

Pohledávky celkem 33 934 55 951 34 677 

Z obchodních vztahů 31 217 53 646 32 108 

Z toho:   

do splatnosti 24 708 48 548 25 902 

po splatnosti 6 509 5 098 6 206 

Zdroj: Výroční zpráva; Vlastní zpracování 

 

Následující graf představuje přehledné zobrazení údajů pohledávek z obchodních 

vztahů z předcházející tabulky za účetní období 2009 – 2011. 
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Graf 1: Pohledávky z obchodních vztahů za rok 2009 - 2011 v tis. Kč 

 

Zdroj:Výroční zpráva společnosti; Vlastní zpracování 

   

V roce 2009 celkové pohledávky činily 33,9 mil. Kč, z toho pohledávky 

z obchodních vztahů 31,2 mil Kč. Došlo ke zvýšení pohledávek z obchodních vtahů 

meziročně o 16 % a pohledávky po lhůtě splatnosti klesly o 9 %. 

Následující účetní období vykazovalo celkové pohledávky 56 mil. Kč a došlo 

k výraznému zdvojnásobení oproti minulému období. Obchodní pohledávky také 

vzrostly a to na hodnotu 53,6 mil Kč. Je tak zřejmé, že se ve společnosti projevila 

ekonomická krize. Celkové pohledávky meziročně vzrostly téměř o 65 %, pohledávky 

z obchodních vztahů vzrostly o 72 %, avšak pohledávky po splatnosti se snížily 

meziročně o 22 %.  

V posledním sledovaném období a to v roce 2011 celkové pohledávky opět poklesly 

a dosahovaly podobné hodnoty jako v roce 2009. Výrazný pokles představuje zlepšení 

platební morálky odběratelů i přesto, že dopad ekonomické krize je znát i v tomto roce. 

Pohledávky z obchodních vztahů činily 32,1 mil Kč. Meziročně došlo ke snížení 

celkových pohledávek o 38 % oproti minulému období a byl tak zaznamenán jejich 

výrazný pokles, to samé platí i pro pohledávky z obchodních vztahů, kdy byl 

zaznamenán pokles o 40 %. Nicméně pohledávky po splatnosti vykazovaly opět 

podobné hodnoty jako v roce 2009. 
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4.2.1.1 Přírůstky a úbytky pohledávek 

Mezi počátečním a konečným stavem krátkodobých pohledávek se v průběhu roku 

evidují jejich přírůstky a také poté když jsou splaceny, tak jejich úbytky. Přehlednější 

zobrazení je v následující tabulce. 

 

Tabulka 8: Krátkodobé pohledávky a jejich změna v 2009 – 2011 v tis. Kč 

Pohledávky Počáteční stav Přírůstky Úbytky Konečný stav 

Rok 2009 29 505 236 352 232 954 32 903 

Rok 2010 32 903 247 754 226 562 54 095 

Rok 2011 54 095 216 725 237 895 32 925 

Zdroj: Příloha k účetní závěrce; Vlastní zpracování 

 

Nejvyšší nárůst pohledávek je zaznamenán v roce 2010, zatímco v následujícím 

období se přírůstky snížily téměř o 13 %. Co se týká úbytku pohledávek, tedy jejich 

splacení, tak v roce 2011 došlo k nejvyššímu snížení pohledávek a to o 5 % oproti 

předcházejícímu období. 

 

4.2.1.2 Pohledávky po lhůtě splatnosti  

Tento přehled pohledávek po lhůtě splatnosti se vztahuje také k pohledávkám 

z obchodních vztahů a jsou zde rozděleny podle jednotlivých dnů po splatnosti. Dále 

následují grafy, které se vztahují k jednotlivým rokům a podávají tak přehlednější 

pohled na celkovou problematiku. 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Tabulka 9: Pohledávky po lhůtě splatnosti z obchodních vztahů 2009 – 2011 v tis.  

  Kč 

Rok 2009 2010 2011 

Pohledávky po lhůtě 

splatnosti celkem 
6 509 5 098 6 206 

Z toho:   

Do 90 dnů 2 440 2 240 3 556 

Od 90 do 180 dnů 1323 144 701 

Od 180 do 365 dnů 1947 826 229 

Nad 365 dní 799 1 888 1 720 

Zdroj: Příloha k účetní závěrce; Vlastní zpracování 

 

Z tabulky vyplývá, že nejnižší hodnotu pohledávek po lhůtě splatnosti vykazoval rok 

2010, kdy došlo ke snížení téměř o 1,5 mil. Kč oproti minulému účetnímu období. 

V následujícím období 2011 došlo ke zvýšení pohledávek po splatnosti a to o 1,1 mil. 

Kč. 

 

Graf 2: Pohledávky z obchodních vztahů za rok 2009 v % 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V roce 2009 největší hodnotu 38 % tvořily pohledávky po lhůtě splatnosti 90 dnů 

neboli 2 440 tis. Kč. Druhou největší část představují pohledávky po lhůtě splatnosti 
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do jednoho roku. Pohledávky po splatnosti do 180 tvoří 20 % a nejmenší procentní 

podíl představují pohledávky po splatnosti nad jeden rok. 

 

Graf 3: Pohledávky z obchodních vztahů za rok 2010 v % 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Z grafu 3 je patrné, že pohledávky po lhůtě splatnosti z obchodních vztahů do 90 dnů 

v roce 2010 tvoří opět největší procentní část. Avšak pohledávky po splatnosti 180 dnů 

představují pouze 3 % z celkových pohledávek po splatnosti. Hodnoty pohledávek 

po splatnosti nad jeden rok a do jednoho roku se v tomto období výrazně liší, oproti 

roku 2009 a je zaznamenáno zvýšení pohledávek po lhůtě splatnosti nad jeden rok. 

Tento nárůst je dán vlivem ekonomické krize a také platební neschopností odběratelů. 

V tomto roce došlo k výraznému zdvojnásobení celkových pohledávek oproti minulému 

období. 
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Graf 4: Pohledávky z obchodních vztahů za rok 2011 v % 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V grafu 4, který znázorňuje účetní období 2011, převažují opět pohledávky 

po splatnosti do 90 dnů, jako v předchozím období, zatímco tady již zaujímají 

nadpoloviční procentní část. Nejmenší podíl grafu tvoří pohledávky po splatnosti 

do jednoho roku a to pouze 4 %, což představuje pokles o více než 12 %. Naproti tomu 

pohledávky po splatnosti do 180 dnů vzrostly meziročně o 8 %. Dále pohledávky nad 

jeden rok po splatnosti klesly o 9 % oproti minulému období a celkově došlo k poklesu 

pohledávek. Výrazný pokles je výsledkem zlepšení platební schopnosti odběratelů. 

 

4.2.2 Pohledávky po lhůtě splatnosti k dceřiné společnosti 

Společnost také eviduje pohledávky ke své dceřiné společnosti se sídlem v Českých 

Budějovicích. Tato společnost byla oficiálně založena v roce 1999, kdy byla původní 

společnost přejmenována. Jedná se o společnost s ručením omezením. Mezi její 

nabízené služby patří především komplexní inženýrská činnost, projektová činnost ve 

výstavbě a realitní činnost. 

 

Rok 2009 

V tomto roce společnost neevidovala žádné pohledávky po lhůtě splatnosti k dceřiné 

společnosti. 
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Rok 2010 

Dceřiná společnost již v roce 2010 vykazovala opoždění plateb pohledávek ke své 

mateřské společnosti a to 13 dní a 182 dní po lhůtě. Avšak došlo ke konci účetního 

období k jejich úhradě. 

 

Rok 2011 

V posledním sledovaném roce se dceřiná společnost opět opozdila s platbou svých 

pohledávek. Jednalo se již o více nesplacených pohledávek včas, přesněji 111 dní, 161 

dní a ve dvou případech došlo k opoždění 130 dní. I v tomto případě došlo k úhradě 

všech těchto pohledávek. 

 

4.2.3 Vymáhání pohledávek po lhůtě splatnosti 

Z důvodu vzniku pohledávek po lhůtě splatnosti si vedoucí jednotlivých středisek 

společnosti musí hlídat platovou morálku svých zákazníků. Jestliže se vyskytnou 

některé nezaplacené pohledávky, jež překročí dobu jejich splatnosti, společnost podniká 

určité kroky vedoucí k jejich splacení.  

 

První krok 

Nejprve se telefonicky dotazují svého obchodního partnera, proč došlo ke zpoždění 

platby. Stává se, že firmy zapírají obdržení faktury a obvykle pak zaplatí do 14 ti dnů. 

Vedoucí středisek poté do souboru, kde je přehled nesplacených pohledávek, píší závěry 

z telefonického rozhovoru. Následně vedoucí středisek posílají tyto dokumenty hlavní 

účetní a pak na controlling. Vše musí být také zaznamenané v programu Helios Orange, 

který společnost využívá pro své účetnictví. 

 

Druhý krok 

Pokud se stane, že se obchodní partner dostal do platební neschopnosti a není tedy 

schopen uhradit sjednanou cenu v určité lhůtě, pak je stanovena nová lhůta pro splacení 

pohledávky nebo navrhnut platební harmonogram s jednotlivými splátkami. 

Ovšem pokud dlužník stále nezaplatil určitou částku ve stanovené lhůtě, společnost 

zasílá email, v tomto případě se jedná o 1. upomínku, kde je opět stanovena nová lhůta 
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pro úhradu. Pokud ani tento krok neuspěje, zasílá se oficiální dopis a jedná se o 2. 

upomínku. 

 

Třetí krok 

K poslednímu kroku vymáhání pohledávky prostřednictvím právníka společnost 

většinou nepřistupuje. Neboť se většinou jedná o zákazníky, se kterými má 

dlouhodobou spolupráci a nechce tak poškodit dobré obchodní vztahy. Další důvod pro 

nepřistoupení k tomuto kroku, spočívá v nárůstu nákladů na vymáhání určité 

pohledávky, protože právník za své služby bude chtít zaplatit vždy. 

 

4.2.4 Předcházení riziku vzniku pohledávek po splatnosti 

Aby společnost předcházela nepříjemným situacím a rizikům vznikající na základě 

nesplacení pohledávek, požaduje přímé zaplacení u nových klientů a klientů, u kterých 

se částka vůči společnosti pohybuje do 10 000 Kč. 

U nových klientů, jestliže částka přesahuje 10 000 Kč a není podmíněna platbu 

v hotovosti, tak už společnost více méně riskuje vzniku pohledávky, která nemusí být 

uhrazena včas. 

Společnost má také své VIP zákazníky a zákazníky, se kterými mají vřelé obchodní 

vztahy, proto jim poskytují i delší dobu splatnosti a jsou jim nabídnuty lepší obchodní 

podmínky. Pokud tito zákazníci nezaplatí, neposílají se upomínky, ale společnost 

většinou pozastaví práci určenou ve smlouvě a požadují zaplacení, většinou se to týká 3. 

až 4. nezaplacené faktury v pořadí. Jestliže i přesto společnosti vzniknout pohledávky 

po lhůtě splatnosti provádí jejich zajištění prostřednictvím zápočtu. 

V případě uzavření smlouvy s novými klienty, nebo s problematickými podniky, 

společnost si je prověří prostřednictvím insolvenčního rejstříku, zda nejsou v insolvenci. 

Nejčastěji prostřednictvím internetové stránky http://www.justice.cz. 
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4.3 Opravné položky a odpis pohledávek 

4.3.1 Opravné položky 

Opravné položky jsou ve vybrané účetní jednotce vytvářené na vrub nákladů (bez 

členění na daňové a nedaňové) a řídí se ustanovením zákona č. 593/1992 Sb., 

o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. 

 

Společnost ke svým krátkodobým pohledávkám tvoří každý rok opravné položky, 

které respektují faktor času. K pohledávkám po lhůtě splatnosti déle jak 12 měsíců se 

vytváří celková 100% opravná položka, k pohledávkám po lhůtě splatnosti déle jak 

6 měsíců se vytváří celková 50% opravná položka.  

Zdrojem informací pro vytváření opravných položek je výsledek dokladové 

inventury pohledávek. Na pohledávky z titulu smluvních pokut, úroků z prodlení 

a záruk, jsou stanoveny účetní opravné položky ve výši 100 %. 

 

 

K 31. 3. 2008     116 

 

Tvorba opravných položek   926 

Rozpuštění opravných položek  11 

K 31. 3. 2009     1 031 

 

Tvorba opravných položek   1 075 

Rozpuštění opravných položek  250  

K 31. 3. 2010     1 856 

 

Tvorba opravných položek   29 

Rozpuštění opravných položek  133 

K 31. 3. 2011     1 752 

 

 

Nejvyšší tvorbu opravných položek společnost účtovala v roce 2010 a to 1 075 tis. 

Kč, kdy rozpuštěná byla jen její malá část. Následující rok tvorba opravných položek 
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nedosahovala již tak vysoké hodnoty a činila jen 29 tis. Kč a byla rozpuštěná vyšší 

hodnota než vytvořená. 

 

Následující tři tabulky uvádějí možné řešení společnosti při tvorbě daňových 

opravných položek za jednotlivá období v souladu s ustanovením zákona o rezervách. 

 

Tabulka 10: Opravné položky 2009 v tis. Kč 

Druh pohledávky Účetní hodnota 
Výše opravné 

položky 

Po splatnosti 12 měsíců až do 20% 0 0 

Po splatnosti 12 měsíců až do 33 % 0 0 

Po splatnosti 18 měsíců až do 50 % 47 23 

Po splatnosti 24 měsíců až do 66 % 50 33 

Po splatnosti 30 měsíců až do 80 % 0 0 

Po splatnosti 36 měsíců až do 100 % 883 883 

Zdroj: Příloha k účetní závěrce 

 

 

Tabulka 11: Opravné položky 2010 v tis. Kč 

Druh pohledávky Účetní hodnota 
Výše opravné 

položky 

Po splatnosti 12 měsíců až do 20% 106 21 

Po splatnosti 12 měsíců až do 33 % 80 26 

Po splatnosti 18 měsíců až do 50 % 74 37 

Po splatnosti 24 měsíců až do 66 % 0 0 

Po splatnosti 30 měsíců až do 80 % 50 40 

Po splatnosti 36 měsíců až do 100 % 832 832 

Zdroj: Příloha k účetní závěrce 
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Tabulka 12: Opravné položky 2011 v tis. Kč 

Druh pohledávky Účetní hodnota 
Výše opravné 

položky 

Po splatnosti 12 měsíců až do 20% 139 28 

Po splatnosti 12 měsíců až do 33 % 0 0 

Po splatnosti 18 měsíců až do 50 % 80 40 

Po splatnosti 24 měsíců až do 66 % 0 0 

Po splatnosti 30 měsíců až do 80 % 74 59 

Po splatnosti 36 měsíců až do 100 % 1352 743 

Zdroj: Příloha k účetní závěrce 

 

4.3.2 Odpis pohledávek 

Problém neuhrazených pohledávek řeší společnost tak, že přeceňuje pohledávky 

na nižší cenu pomocí opravné položky. Zvolená účetní jednotka neprovádí odpis 

pohledávek. 

Nicméně pokud by se společnost rozhodla pro odpis pohledávek, je zde nastíněn 

možný odpis, jak z účetního, tak daňového pohledu.  

 

Účetní odpis 

Účetní odpis by mohla účetní jednotka zvolit v případě, že by shledala za výhodnější 

variantu pohledávku odepsat, než jí vymáhat. Pohledávka se odepisuje, jestliže 

překročila výtěžek z pohledávky nad její původní hodnotou. 

 

Příklad 1: 

Společnost v roce 2011 eviduje pohledávky po splatnosti nad 4 roky v celkové výši 

620 000 Kč. Nebyly k ní vytvořeny žádné opravné položky a společnost se rozhodla 

tyto pohledávky odepsat, neboť tuto variantu shledala za nejvýhodnější. 
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operace:      částka:   účtování: 

1. Vznik pohledávky (daňový výnos)  620 000 Kč   311/ 6xx 

2. Odpis pohledávky (nedaňový náklad)  620 000 Kč  546.1/311 

  

 

Daňový odpis 

Z pohledu daňového se vychází ze zákona o daních z příjmů, kde je přesně 

definováno, za jakých podmínek a v jakých případech, lze pohledávku jednorázově 

odepsat. Avšak definované případy v účetní jednotce nenastaly, tak se daňový odpis 

neprovádí. Proto jsou zde uvedeny pouze příklady, jak by účetní jednotka mohla 

postupovat v případě, že by se rozhodla pro daňový odpis.  

 

Příklad 2: 

Společnost vlastní pohledávku ve výši 150 000 Kč. Dlužník se dostal do úpadku. 

Pohledávka byla přihlášená do insolvenčního řízení a nebyly k ní vytvořeny žádné 

opravné položky. Na základě insolvenčního řízení byla uhrazená její 20% část. 

 

operace:       částka:  účtování: 

1. Vznik pohledávky     150 000 Kč  311/ 6xx 

2. Částečná úhrada       30 000 Kč  221/311 

3. Odpis zbývající pohledávky (daňový náklad)  120 000 Kč 546.2/311 

 

 

Příklad 3: 

 V následujícím účetním období chce společnost pohledávku účetně odepsat 

a opravnou položku, jejž vytvořila podle § 8a zákona o rezervách ve výši 20 %, zrušit. 

 

operace:      částka:   účtování: 

1. Vznik pohledávky    150 000 Kč   311/ 6xx 

2. Opravná položka 20%     30 000 Kč   558/391 

3. Odpis zbývající pohledávky   150 000 Kč  546.1 (2)/311 

4. Zrušení opravné položky      30 000Kč   391/558 
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4.4 Analýza podniku 

Tato kapitola je zaměřena na analýzu podniku, neboť je důležité, aby společnost 

věděla, jaký vliv mají vzniklé pohledávky na dobu obratu pohledávek. Dále jak je 

schopna hradit své krátkodobé závazky vlivem zvýšení pohledávek a v neposlední řadě 

je potřeba vědět i kolikrát oběžná aktiva pokrývají krátkodobé závazky, poněvadž běžná 

likvidita je citlivá na strukturu pohledávek vzhledem k jejich neplacení ve lhůtě 

či nedobytnosti.   

 

4.4.1 Doba obratu pohledávek 

Tabulka 13: Doba obratu pohledávek v letech 2009 – 2011 v tis. Kč 

Rok 2009 2010 2011 

Krátkodobé pohledávky 32 903 54 095 32 925 

Tržby 192 262 202 130 174 938 

Doba obratu pohledávek 61,61 96,34 67,76 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Společnost v roce 2009 vykazovala dobu obratu pohledávek 62 dní. Tato hodnota 

vyjadřuje, za jak dlouhou dobu odběratel zaplatí fakturu. Pro podnik je vždy lepší, aby 

tato doba byla co nejnižší. V praxi se za velmi dobrou hodnotu považuje 14 dnů, která 

se ovšem ve většině případů neuskutečňuje a převládá vyšší hodnota. Avšak už za 

neuspokojivou se považuje hodnota již nad 70 dní; doporučuje se doba kolem 50 až 60 

dní. 

Následující období 2010 se společnosti doba obratu pohledávek zvýšila téměř o 35 

dní, tedy doba od vystavení faktury až po příjem peněz činila 97 dní. Což se dá 

považovat za už neuspokojivou. Tato příliš vysoká hodnota může upozornit na 

druhotnou platební neschopnost odběratele. 

 V posledním sledovaném roce se doba obratu pohledávek opět snížila o 29 dní na 

68. Nicméně tato hodnota se již blíží k hranici, kdy by podnik měl věnovat svou 

pozornost na platební morálku svého zákazníka. 
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4.4.2 Pohotová likvidita (likvidita II. stupně) 

 Tabulka 14: Pohotová likvidita v letech 2009 – 2011 v tis. Kč 

Rok 2009 2010 2011 

Krátkodobé pohledávky 32 903 54 095 32 925 

Finanční majetek 875 528 6 009 

Krátkodobé závazky 18 644 35 842 30 833 

Krátkodobé bankovní úvěry 10 375 11 734 6 000 

Pohotová likvidita 1,16 1,15 1,06 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Společnost sleduje především pohotovou likviditu, neboť vyjadřuje její schopnost 

okamžitě splácet své krátkodobé závazky. Tato hodnota roku 2009 dosahovala 1,16. 

Tento výsledek se pohybuje v rozmezí doporučených hodnot 1 až 1,5 a nepředstavuje 

tak ohrožení z neschopnosti dostát svým závazkům. 

V roce 2010 se hodnota pohotové likvidity výrazně nelišila, neboť její výše byla 1,15 

a opět se pohybuje v doporučeném rozmezí. Došlo ke zvýšení pohledávek a také 

krátkodobých závazků, avšak byl zaznamenán pokles finančního majetku.  

Roku 2011 se hodnota mírně snížila na 1,06. Pravděpodobně toto snížení bylo 

způsobeno znatelným zvýšením finančního majetku a poklesu krátkodobých 

pohledávek oproti předcházejícímu období. Dá se tedy předpokládat, že v následujícím 

roce 2012 tato likvidita opět mírně poklesne. 
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4.4.3 Běžná likvidita (likvidita III. stupně) 

Tabulka 15: Běžná likvidita v letech 2009 – 2011 v tis. Kč 

Rok 2009 2010 2011 

Zásoby 11 796 9 207 10 143 

Krátkodobé pohledávky 32 903 54 095 32 925 

Finanční majetek 875 528 6 009 

Krátkodobé závazky 18 644 35 842 30 833 

Krátkodobé bankovní úvěry 10 375 11 734 6 000 

Běžná likvidita 1,57 1,34 1,33 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Tento ukazatel v roce 2009 dosahoval hodnoty 1,57 a představuje pro společnost 

schopnost uspokojit pohledávky věřitelů v případě, kdy promění všechna oběžná aktiva 

na peněžní prostředky. V tomto roce se opět hodnota pohybovala v doporučeném 

rozmezí a to od 1,5 do 2,5. 

V následujícím období hodnota již dosahovala 1,34, což mohlo být způsobeno 

výrazným zvýšením pohledávek či krátkodobých závazků, avšak na druhé straně nastal 

pokles zásob a finančního majetku.  Tato hodnota se pohybuje již pod doporučeným 

rozmezím. 

V posledním sledovaném období, v roce 2011 se hodnota běžné likvidity oproti 

minulému období nikterak výrazně nezměnila, neboť vykazovala hodnotu 1,33. Opět se 

tato hodnota pohybuje pod doporučeným rozmezím. Nicméně pro podnik by bylo 

problematické, kdyby hodnota dosáhla nižší hodnoty než 1. To by mělo za následek 

nemožnost hrazení krátkodobých závazků oběžnými aktivy. Společnost by je musela 

hradit z dlouhodobých zdrojů financovanými z prodeje dlouhodobého majetku. 

Z těchto výsledků se dá odhadnout budoucí vývoj pro následujícím rok 2012, kdy 

běžná likvida pravděpodobně opět mírně klesne. 
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4.5 Doporučení a návrhy 

Na základě získaných poznatků, které vyplývají z bakalářské práce, by měla firma 

provést zajištění svých pohledávek ještě před lhůtou jejich splatnosti. Díky tomuto 

kroku společnost předejde vzniku neuhrazených pohledávek, které představují riziko 

v podobě neobdržených peněžních prostředků. Toto opatření také vyplývá z výsledků 

analýzy podniku, kdy v roce 2010 výrazně vzrostla doba obratu pohledávek. 

Pokud by se jednalo o pohledávku v cizí měně, je vhodné pojištění této pohledávky, 

neboť při obchodování se zahraničím vzniká spousta rizik. 

Dále se doporučuje zajištění prostřednictvím zápočtu, sekuritizace pohledávek 

a případně také zajištění pomocí faktoringové nebo forfaiterové společnosti. Tyto 

společnosti nabízí odkup pohledávek před lhůtou splatnosti a pro podnik, který odprodá 

své pohledávky, vzniká výhoda v podobě finančních prostředků, které obdrží od těchto 

specializovaných společností. V případě faktoringu, společnost obdrží částku z odkupu 

pohledávky sníženou o provizi faktoringové společnosti, avšak společnost má jistotu 

obdržení peněz. V rámci forfaitingu, společnost okamžitě obdrží částku za uhrazenou 

pohledávku, která je snížena o odměnu forfaitera. 

V případě vzniku pohledávek po lhůtě splatnosti by společnost mohla učinit jejich 

postoupení na jiného věřitele, jestliže by společnost splňovala podmínky stanovené 

zákonem pro daňový odpis, je vhodně tyto pohledávky odepsat. Pro společnost je 

výhodnější daňový odpis. Tento odpis snižuje základ daně a tedy tím i daňovou 

povinnost. 
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5 Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat pohledávky po lhůtě splatnosti z účetního 

a daňového hlediska. Práce byla zaměřena na krátkodobé pohledávky, neboť podnik, 

který poskytl data pro praktickou část, neevidoval dlouhodobé pohledávky.  

Teoretická část byla zaměřena na problematiku pohledávek a jejich splatnost. 

Pohledávka po lhůtě splatnosti ztrácí na nominální hodnotě, kvůli riziku z jejich 

nezaplacení a mohou se tak přeměnit na pohledávky nedobytné. Jestliže tedy nelze 

uhradit pohledávku do určité lhůty, může věřitel pohledávku podstoupit nebo využít 

služby faktoringové nebo forfaiterové společnosti, případně jiného zajišťovacího 

prostředku a vyhnout se tím tak riziku spojené s nezaplacením a vymáháním 

pohledávek. Zvolená účetní jednotka nepřistupuje k vymáhání pohledávek 

prostřednictvím právníka, neboť v tomto případě dochází k nárůstu nákladů 

na vymáhání určité pohledávky, protože právník za své služby bude chtít zaplatit vždy. 

Další důvod pro nepřistoupení k tomuto kroku spočívá v zachování dobrých vztahů 

s obchodními partnery, a proto se snaží vymoci pohledávku například stanovením 

individuálních platebních harmonogramů. 

V této práci byl kladen také důraz na odpis a tvorbu opravných položek z účetního, 

tak i daňového pohledu. Při účetním odpisu a účetních opravných položkách vznikají 

podniku náklady, které nejsou daňové uznatelné, a účetní jednotka si je nemůže odečíst 

od základu daně. Zatímco daňové opravné položky a daňové odpisy umožňují snížit 

základ daně a také tedy daňovou povinnost. Avšak daná společnost neuhrazené 

pohledávky neodepisuje, ale pouze přeceňuje pohledávky na nižší cenu pomocí 

opravných položek.  

Praktická část se věnovala charakteristice pohledávek z obchodních vztahů po lhůtě 

splatnosti, které se vyskytují ve vybrané účetní jednotce a jejich vlivu na podnikání.  

Z výsledků je patrné, že celosvětová ekonomická krize pronikla i do odvětví 

stavebnictví. Za následek je považováno zhoršení platební schopnosti zákazníků, a tím 

došlo k růstu pohledávek v roce 2010. Navzdory tomu se ve sledovaném roce podařilo 

snížit pohledávky po lhůtě splatnosti.  

V této části byla také vypracována analýza likvidity, přesněji pohotová likvidita 

a běžná likvidita, na základě které byla zjištěna schopnost společnosti splácet své 

závazky. Podnik především sleduje svou pohotovou likviditu, která se v roce 2009 

a 2010 pohybovala v doporučeném rozmezí a v roce 2011 mírně klesla. Běžná likvidita 
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se v roce 2009 pohybovala v určeném intervalu, zatímco v roce 2010 a 2011 opět mírně 

klesla. Z těchto závěrů se dá odhadnout budoucí vývoj pro následujícím rok 2012, kdy 

pohotová a běžná likvida pravděpodobně opět klesne, neboť společnost je stále 

ovlivněna ekonomickou krizí. Dále byla provedena analýza doby obratu pohledávek. 

V důsledku ekonomické krize došlo v roce 2010 k výraznému zvýšení doby mezi 

vystavením faktury a jejím zaplacením. 

Na základě získaných poznatků, bych firmě doporučila, aby provedla zajištění svých 

pohledávek ještě před lhůtou splatnosti, neboť tak předejde vzniku neuhrazení 

pohledávek, které představují riziko v podobě neobdržených peněžních prostředků.  

Pokud by se jednalo o pohledávku v cizí měně, navrhovala bych pojištění této 

pohledávky. Dále bych doporučila zajištění prostřednictvím faktoringové nebo 

forfaiterové společnosti a také zápočet či sekuritizaci pohledávek. V případě vzniku 

pohledávek po lhůtě splatnosti je vhodné jejich postoupení na jiného věřitele a také 

daňový odpis, který snižuje daňovou povinnost. 

Z práce vyplývá, že evidence a sledování pohledávek, je pro podnik velice důležité, 

neboť ovlivňují finanční hospodaření firmy – mají vliv na majetkovou strukturu 

podniku a ovlivňují platební schopnost. 
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6 Summary 

The aim of this bachelor thesis was to analyzing the overdue receivables from 

an accounting and tax point of view. The work was focused on short-term debts. The 

company which is providing the information for the practical part, do not have long-

term debt. 

The theoretical part focused on the of debt and maturity issues. The work shows that 

the registration and monitoring receivables is very important for the enterprise. Claims 

affect financial management businesses – they have an impact on capital structure and 

financial aspects of business. Overdue loses its nominal value, due to the risk of their 

failure of paying and they can turn into bad debts. If the claim is not paid within 

a certain time, the creditor may claim to take. In this way company avoids the potential 

risks of non-payment and debt recovery. 

The practical part is concentrated on characteristics of overdue receivables and their 

impact on business most. The results show that the global economic crisis has spread 

to the construction industry. A deterioration of the customer and increased receivables 

in 2010 are considered as the effect of the crisis. 

The practical part is also focused on the analysis of liquidity and turnover time 

claims. It occurred to increased time between invoice date and the payment of invoices 

significantly in 2010 due to the result of the economic crisis. 
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